Çocuklar buluş çağına gelmeden önce öldüklerinde bu fıtrat üzere yani İslâm üzere ölmüş olur.<sup>72</sup> Fıtrat'ı, "doğuştan sahip olunan hak din, İslâm" olarak anlayanlar, fıtrat âyeti ve hadislerine ilave olarak mîsak âyetini<sup>73</sup> Allah'ın bütün insanları hanîfler olarak yarattığını bildiren kudsî hadisi<sup>74</sup> gibi çeşitli âyet ve hadisleri delil göstermişlerdir. Ebû Hüreyre (ö. 58/678), Mücahid (ö. 103/722), Dahhak (ö. 105/724), İkrime (ö. 107/726), Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Katâde (ö. 118/736) gibi sahabe ve tabiin âlimlerinin, Süfyan es-Sevrî (ö. 161/778), İmam Mâlik (ö. 179/795), İmam Şâfiî (ö. 204/819), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve Ebû Talib el-Mekkî (ö. 437/1045) gibi mezhep imamları ve mutasavvıfların bu görüşte oldukları belirtilmektedir.<sup>75</sup> Keza Buhârî (ö. 256/870) de fıtrat'ı "İslâm" olarak açıklamıştır.<sup>76</sup> Mâtürîdî'nin (ö. 333/944) de "fıtratullah" hakkında yaptığı açıklamalardan onun da bu görüşte olduğu anlaşılmaktadır. Nitekim o, fıtrat âyetinde geçen 'fıtratullah'ın ne olabileceğine dair üç ihtimal bulunduğu zikrettikten sonra ilk olarak kendisinin de tercih ettiği şu açıklamaları yapmaktadır: "fıtratullah, Allah'ın insanları üzerinde yarattığı marifetullah ve her çocuğa verdiği şuur halidir ki çocuk onunla Allah'ın varlık ve birliğini bilir. Bu marifet, tıpkı Allah'ın bebeklere anne göğsünden süt emme şuurunu/içgüdüsünü insanlara ihsan etmesi gi-

71 er-Rûm 30/30.

72 Kurtubî, *el-Câmi'u li-ahkâmî'l-Kur'ân*, XIV, 25; İbn Kesîr, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-azîm*, Beyrut 1402/1982, III, 432.

73 el-A'raf 7/172.

74 Müslim, "Cennet", 16; Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, IV, 162-163.

75 Taberî, *Câmi'u'l-beyân*, XXI, 40; Aynî, *Umdetü'l-kârî*, VIII, 179; XIX, 111; İbn Teymiyye, *Der'ute'ârüz*, nşr. M. Reşad Salim, Dâru'l-künûzi'l-edebiyye, yy., ts., VIII, 502.

76 Buhârî, "Tefsîr", 10/35.

Peygamber'in fitrat hadisindeki beyanı da bunu göstermektedir; yani her çocuk eğer kendi başlarına bırakılacak olsalar Allah'ın vahdaniyeti ve Rububiyetine delalet ve şahitlik edecek bir yaratılış üzere dünyaya gelirler. Üçüncü ihtimal göre Allah, insanları imtihan olunmaya elverişli bir hal üzere yaratmıştır, demektir.<sup>78</sup> Gazzâlî (ö. 505/1111) de fitratla ilgili âyet ve hadislerin yanı sıra mîsak âyetini, delil göstererek, fitrat'ın "İslâm"dan ibaret olduğunu belirtmiş ve bunun da insanlarda yaratılış gereği var olan Allah şuru anlamına geldiğini belirtmiştir.<sup>79</sup> İbn Teymiyye (ö. 728/1328) de fitrat'ın "İslâm" olduğu görüşündedir.<sup>80</sup> Ona göre, fitrat hadisinin değişik rivâyetlerindeki kelime farklılıkları bu mânaya delâlet etmektedir. Keza fitrat hadisini anlatan Ebû Hüreyre'nin fitrat'ın ne olduğuna dair "*Sen yüzünü hanîf olarak dine, Allah insanları yarattığı fitrata çevir.

Üstelik Allah, peygamberini bu fitrata sarılmaya teşvik etmiştir. O halde Allah fitrata sarılmayı emretmesine rağmen, fitrata nisbetle iman ve küfür nasıl eşit olabilir?" diyerek fitrat'ın "İslâm" olduğunu vurgu-

77 Mâtürîdî, *Te'vilâtü'l-Kur'ân*, nşr. Fatma Yusuf el-Haymî, Beyrut 1425/2004, IV, 47.

78 Mâtürîdî, *Te'vilâtü'l-Kur'ân*, IV, 47.

79 Gazzâlî, *İhyâu 'ulûmi'd-dîn*, Kahire ts., I, 147-148; a.mlf., *Kimyâu's-sa'âde*, (*Mecmûatü'r-resâil* içinde), Beyrut 1409/1988, s. 138.

80 İbn Teymiyye, *Der'u te'ârüz*, VIII, 371-372; a. mlf. *Mecmu'u fetâvâ*, nşr. Abdurrahman b. Muhammed, Riyad 1381/1941, XIV, 295.

81 er-Rûm 30/30.

82 İbn Teymiyye, *Der'u te'ârüz*, VIII, 365-366, 426.

lamıştır.<sup>83</sup> Halimî'nin açıklamaları konuya daha bir açıklık getirmektedir.

Tıpkı her çocuğun doğuştan sahip olduğu süt emme içgüdüğü gibi. Ancak bu dini yapı/ fıtrat doğar doğmaz değil, olumsuz çevre şartlarından soyutlandığında insanın olgunlaşmasına paralel olarak tedricen oluşur.

## **b) Allah Şuuruna Sahip Olarak Yaratılış**

Ebû Hanife (ö. 150/767), Hammad b. Seleme (ö. 167/784), Zeccac (ö. 311/923), Hattabî (ö. 388/998), İbn Hazm (ö. 456/1064), Fahreddin er-Razî (ö. 606/1210), İbnü'l- Arabî (ö. 638/1240) gibi İslâm âlimleri fıtrat'ı “Elest-bezminde gerçek-

83 Aynı yer.

84 Halimî, *el-Minhâc*, I, 152-153.

85 Şeyh Sadûk, *el-İ'tikâdât*, Beyrut 1414/1993, s. 36.

86 Şeyh Müfid, *Tashîhu'l-i'tikâdâtü'l-İmâmiyye*, Beyrut 1414/1993, s. 60-61.

leşen Allah bilgisi/marifetullah ve iman hali” olarak anlamışlardır.<sup>87</sup> Buna göre Allah, Elest bezminde/ezelî misak insan zürriyetlerini Adem’in sülbünden çıkarmış, onlara “*ben sizin Rabbiniz değil miyim*” diye hitap etmiş, onlar da “evet” demişler ve böylece kendilerinde Allah’ın varlığı hakkında gerçekleşen bilgidan dolayı Allah’ın varlık ve birliğini tasdik etmişlerdir.

Küfür de, iman da kulun kendi fiilidir.”<sup>93</sup> demektedir. Bu durum “iman-ı fitrî” ile “iman-ı kesbî” şeklinde ikiye ayrılarak açıklanmıştır. Buna göre doğuştan var olan fitrî iman, elest-bezminden beri bü-

87 Ali el-Kârî, *Şerhu'l-fıkhî'l-ekber*, İstanbul 1375/1955, s. 46; Muhammed b. Bahauddin, *el-Kaolu'l-fasl*, İstanbul 1990, s. 239; İbn Hazm, *el-Fasl*, Beyrut 1406/1980, IV, 77-78; Fahreddin er-Râzî, *Mefâtîhu'l-gayb*, Tahran, ts., XXV, 119-120; İbnü'l-Arabî, *el-Fütühâtu'l-Mekkiyye*, nşr. Osman Yahya, 1398/1978, I, 257.

88 İbn Teymiyye, *Der'ü te'ârüz*, VIII, 437-438; Aynî, *Umdetü'l-kârî*, VIII, 179; Kastallânî, *İrşâdü's-sârî*, yy., ts., II, 439; VII, 275,

89 Fahreddin er-Râzî, *Mefâtîhu'l-gayb*, Tahran ts., XXV, 120; Kastallânî, *İrşâdü's-sârî*, VII, 275.

90 Hazin, *Lübâbü't-te'vîl*, (*Mecmû'a mine't-tefâsîr* içerisinde), Beyrut ts., III, 433.

91 İbn Kayyim, *Kitâbu'r-râh*, nşr. A.Mahmud Ömer, Ürdün 1986, s. 167.

92 Ebû Hanîfe, *el-Fıkhü'l-ekber*, nşr. M. Öz, *İmam-ı Azam'ın Beş Eseri*, İstanbul 1992, s. 72; Ali el-Kârî, *Şerhu'l-Fıkhî'l-ekber*, İstanbul 1375/1955, s. 46; Muhammed b. Bahâuddin, *el-Kaolu'l-fasl*, İstanbul 1990, s. 239.

93 Ebû Hanîfe, *el-Fıkhü'l-ekber*, s. 72; Ali el-Kârî, *Şerhu'l-Fıkhî'l-ekber*, s. 46, 48-49.

tün insanlarda mevcuttur ve bütün insanlar bu imanla dünyaya gelmektedirler. Kesbî iman ise daha sonra insanın hür iradesi ile elde ettiği imandır.<sup>94</sup> Bu âlemde iradesiyle Allah'ın varlık ve birliğini kabul eden kimse, fitrî iman tasdik etmiş ve doğuştan gelen bu imanını devam ettirmiş olmaktadır. Tanrıyı inkâr eden kimse ise fitrî imanı bozmuş, değiştirmiş olmaktadır.

İbn Hazm (ö. 456/1064) "fitratellah"<sup>95</sup> ile "sıbgatellah"<sup>96</sup> deyimleri arasında ilişki kurarak her ikisini de "iman" olarak açıklamış ve insanların Elest bezminden beri bu iman üzere doğduklarını ifade etmiştir.<sup>97</sup> Gazzâlî ilimleri sınıflandırırken inancı "fitrî ve müktesep inanç" olarak ikiye ayırmış<sup>98</sup>; Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) fitrat'ın elest bezmindeki "tevhid üzere yaratılış" demek olduğunu fakat bu fitrî imanın yeterli olmayacağını belirtmiş<sup>99</sup>; İbnü'l- Arabî (ö. 638/1240) de fitrat'ı, "Allah'ın insanları elest-bezminde zerreler halinde yaratıp kendilerinden Rububiyetine dair ahd aldığı zamandaki "tevhid şuuru üzere yaratılış" olarak tanımlamıştır.<sup>100</sup> M. Hamdi Yazır da, "dinin iki kaynağı vardır: biri fitrat biri kesb"<sup>101</sup> demek suretiyle böyle bir ayırımı kabul etmiştir.

Bu anlayışa göre Allah'ın, Elest bezmindeki hitabına saadet ehli müminler gönül rızası ile, şekâvet ehli kâfirler de istemeyerek "evet" demişlerdir. Allah Tela da onları bu hal üzere yaratmıştır.<sup>103</sup> Abdullah b. el-Mübârek (ö. 181/797), İshak b. Râhûye (ö. 283/853), Abdullah Muhammed b. Nasr el-Mervezî (ö. 294/906)<sup>104</sup>, İbn Batta (ö. 387/997), Kâdî Ebû Ya'lâ (ö. 458/1066) gibi âlimler bu görüşte-

94 Ali el-Kârî, *Şerhu'l-Fikhi'l-ekber*, s. 46-47; Ebu'l-Müntehâ, *Şerhu'l-Fikhi'l-ekber*, İstanbul 1307 s. 13.

95 er-Rûm 30/30.

96 el-Bakara 2/138.

97 İbn Hazm, *el-Fasl fi'l-milel ve'l-ehvâi ve'n-nihal*, Beyrut 1406/1980, IV, 77-78.

Ancak daha sonra çocuğa, buluş çağına kadar ebeveynin hükmü; buluş erip kendi kanaatini bizzat beyan ettikten sonra ise kendine has bir hüküm verilir.<sup>116</sup>

Bu görüş İbn Kuteybe (ö. 276/889), Nevevî (ö. 676/1277), İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve Âlûsî (ö. 1270/1854) gibi âlimler tarafından zayıf görülerek eleştirilmiştir.<sup>117</sup> Mesela İbn Teymiyye şöyle demektedir: Onların bu görüşleri, her çocuğun Allah'ın ezeli ilmine göre ileride olacağı hal üzere dünyaya geldiğini söylemekten ibarettir. Hâlbuki Allah'ın ezeli ilmine göre sadece insanların değil, canlı cansız bütün varlıkların durumu aynıdır; yani Allah

#### d) Dine Yetenekli Olarak Yaratılış

Fitrat, hakkında görüşlerden biri de onun insanda bulunan dini bir kabiliyet, yani inanma kabiliyeti olarak algılanmasıdır İbn Kuteybe (ö. 276/889), İbn Atiyye (ö. 383/993), Zemahşerî (ö. 538/1144), Nevevî (ö. 676/1277), Beyzavî (ö. 685/1286), Tîbî, (ö. 743/1342) Takiyyüddin es-Subkî (756/1355), Kirmanî

118 İbn Teymiyye, *Der' u te'ârüzi'l-akl*, VIII, 387-388.

119 İbn Teymiyye, *Der' u te'ârüzi'l-akl*, VIII, 417, 421.

120 Tirmizî, "Fiten", 36; Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, III, 19.

121 Kurtubî, *el-Câmi' u li ahkâmi'l-Kur'ân*, XIV, 28; Aynî, *Umdetü'l-kârî*, VIII, 178; Kastallânî, *İrşâdü's-sârî*, II, 439.

(ö. 786/1384) ve Kastallânî (ö. 851/1451) gibi müfessir ve muhaddislere göre fitrat, “ insanın yaratılış itibariyle İslâm’ı kabule doğuştan kabiliyetli” olmasıdır.<sup>122</sup> Buna göre dünyaya gelen her çocuk küfür ve iman, marifet ve inkâr vasfına doğuştan sahip değildir.

A. Fikret Gökdemir-A.Çetin Ertürk, Ankara: TDV Yay., 1991.
- Selçuk, Mualla, *Çocuğun Eğitiminde Dini Motifler*, Ankara: TDV Yay., 1990.
- Şerif el-Murtaza, *el-Emalî*, (nşr. Ebu Firas Bedr), Kum 1982.
- Şeyh Müfid, *Tashîhu'l-itikâdâtü'l-İmâmiyye*, nşr. Hüseyin Dergahî, Beyrut 1414/1993.
- Şeyh Sadûk, *el-İ'tikâdât*, nşr. İsam Abdusseyyid, Beyrut 1414/1993.
- Smith, Jersild, *Çocuk Psikolojisi*, trc. İbrahim N. Özgür, İstanbul: A.Ü. Eğitim Fakültesi Yay., 1979.
- Sorokin, Pitirim Alexandrovitch, *Çağdaş Sosyoloji Kuramları*, trc. M. Münir Reşit Öymen, Ankara: Kültür Bakanlığı Yay., 1994.
- Taberî, *Câmiu'l-beyân*, Beyrut: Dâru'l-fikir, 1405/1984.
- Takiyyüddin es-Subkî, "*Küllü mevlûdin yûledu 'ale'l-fitra*", nşr. M. Seyyid Ebû 'Amme, yy., 1410/1990.
- Tirmizî, *es-Sünen*, İstanbul: Çağrı Yay., 1992.
- Topaloğlu, Bekir, "Allah", *DİA*, II (İstanbul 1989), s. 474-475.
- Ülken, Hilmi Ziya, *Tarihi Maddeciliğe Reddiye*, Yağmur Yay.: İstanbul, 1976.
- Vergote, Antoine, "Çocuklukta Din", çev. Erdoğan Fırat, *AÜİFD*, Ankara, XXII, ts. s. 315.